
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 06-05-2015 DELIBERAZIONE N. 210
 
 

 
OGGETTO: D.G.R. N. 107 DEL 18 MARZO 2014: SISTEMA REGIONALE DI
ORIENTAMENTO PERMANENTE D.D.G. N. 123 DEL 28 MARZO 2014 – D.D.G. N. . 51 DEL
28 GENNAIO 2013 – ULTERIORI PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sei del mese di Maggio dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la presenza dei
Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta al Vicepresidente d’invio
del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/8DGR N. 210 DEL 06-05-2015



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

 
 

-  incaricare FORMEZ PA di elaborare una progettazione esecutiva, che sia ricondotta a un unico impianto
di sistema, riferita alla prima sperimentazione del modello “Sistema regionale di orientamento
permanente”, in coerenza con le finalità e specificità del Programma Operativo FSE 2007-2013 e delle
azioni del Piano Integrato Giovani approvato con DGR n. 473/2011 e ss.mm. e ii. per un importo
complessivo di € 1.720.000,00 (€ 500.000,00 + € 420.000,00 + € 800.000,00);
 
-  dare mandato al Direttore del Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale di porre in essere gli atti consequenziali al presente provvedimento, ivi compresa
l’assunzione dei provvedimenti amministrativi di impegno di spesa, ove occorrenti, e la predisposizione
degli atti convenzionali aggiuntivi a quello già sottoscritto tra la Regione Molise e Formez PA in data 14
febbraio 2013 e prorogata con Determinazione del Direttore generale n. 61 del 13.02.2015.

2/8DGR N. 210 DEL 06-05-2015



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: D.G.R. n. 107 del 18 marzo 2014: SISTEMA REGIONALE DI ORIENTAMENTO PERMANENTE
D.D.G. n. 123 del 28 marzo 2014 – D.D.G. n. . 51 del 28 gennaio 2013 – Ulteriori provvedimenti
 
RICHIAMATI:

- la legge regionale n. 10 del 30 marzo 1995, e ss.mm.ii. recante: Nuovo Ordinamento della Formazione
Professionale;
- la legge regionale n. 10 del 26 giugno 2006, con la quale è stata modificata la legge regionale 3 agosto
1999, n. 27 riguardante l’ “Organizzazione delle Politiche regionali del lavoro e del sistema regionale dei
servizi per l’impiego”;

- il Reg. (CE) n. 1081/2006 recante disposizioni relative al Fondo Sociale Europeo e ss.mm. e ii.;
- il Reg. (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione e ss.mm. e ii;
- la Decisione C(2007) n. 6080, che ha approvato il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale
Europeo 2007 – 2013, la Decisione C(2012) n. 8910 che in data 7/12/2012 ha proceduto ad approvare la
revisione del Programma Operativo Regionale FSE 2007-2013 e la Decisione n. C(2015) 2642 che in
data 20/04/2015 ha approvato una ulteriore revisione del Programma Operativo;

 
RICHIAMATI, inoltre,:

-   l’Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti Locali del 20 dicembre 2012, concernente la definizione
del “Sistema nazionale sull’orientamento permanente”, sancito ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. C) del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;
-  il decreto legislativo 14 settembre 2011, n. 167, Testo Unico dell’apprendistato, a norma dell’articolo 1,
comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 247;
-  l’Accordo del 20/02/2014 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano relativo
all’approvazione delle “Linee guida per la disciplina per il contratto di apprendistato professionalizzante o
contratto di mestiere”;
-   il Decreto Legge 20 marzo 2014 n. 34 “Disposizioni urgenti per favorire il rilancio dell’occupazione e per
la semplificazione degli adempimenti a carico delle imprese”;
-   il Piano di Attuazione regionale della Garanzia Giovani approvato con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 311/2014 e ss.mm. e ii;

 
RICHIAMATO da ultimo l’Accordo tra Governo, Regioni ed Enti Locali sul documento recante: “Definizione
delle linee guida del sistema nazionale sull’orientamento permanente” del 5 dicembre 2013;

 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle politiche di valorizzazione del capitale umano, finanziate con le
risorse del Fondo Sociale Europeo e con quelle nazionali, al fine di definire ed implementare un “Sistema
regionale di orientamento permanente” che tenga conto anche delle indicazioni contenute nel citato
Accordo, la Giunta Regionale, con atto n. 107 del 18 marzo 2014, ha approvato l’iniziativa progettuale
propedeutica alla costituzione del SISTEMA REGIONALE DI ORIENTAMENTO PERMANENTE, rinviando
a successivo provvedimento del Direttore generale della Giunta regionale l’approvazione di uno specifico
progetto esecutivo di dettaglio;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale della Giunta regionale n. 123 del 28 marzo 2014,
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo di dettaglio relativo alla costituzione del “Sistema
Regionale di Orientamento Permanente”, in attuazione del disposto della Deliberazione n. 107/2015, che si
è tra l’altro concluso con la definizione di uno specifico modello che valorizza il sistema dell’apprendimento
e dell’orientamento permanente, la certificazione delle competenze e la validazione degli apprendimenti
formali, informali e non formali, nonché il sistema informativo di monitoraggio, valutazione di tutto il
comparto istruzione, formazione, lavoro;
 
RAVVISATA l’opportunità di sperimentare il citato modello, ancorché per settori specifici di intervento, al
fine di prevedere la successiva messa a regime dello stesso in coerenza con gli obiettivi dei predetti PON
2014-2020;
 
RAVVISATA altresì la necessità di mettere a sistema la rete dei soggetti coinvolti nelle politiche per

3/8DGR N. 210 DEL 06-05-2015



l’occupazione e la gestione dei servizi per l’impiego;
 
DATO ATTO in particolare della strategicità dell’istituto dell’apprendistato, nell’ambito delle politiche
nazionali per l’occupazione soprattutto in riferimento alla popolazione giovanile;

 
RAVVISATA in proposito l’avvertita esigenza dell’Amministrazione regionale di promuovere con
immediatezza sul territorio l’istituto dell’apprendistato e di programmare specifici interventi sia a livello di
destinatari che tra gli attori istituzionali coinvolti nell’ambito dell’attuazione delle politiche per l’occupazione,
procedendo altresì al monitoraggio delle buone pratiche italiane ed europee, al fine di rafforzare la strategia
di intervento sul territorio;
 
RICHIAMATA in proposito la determinazione del Direttore generale n. 51 del 28 gennaio 2013, con la quale
è stato tra l’altro approvato il Progetto Esecutivo Assistenza tecnica alla Regione Molise: Linea 1 –
Assessorato al lavoro “Apprendistato. Monitoraggio delle buone pratiche italiane ed europee. Attività di
promozione, formazione ed aggiornamento”; Linea 2 – Assessorato alle Politiche Agricole: “Apprendistato
in Agricoltura”, presentato da Formez PA con nota prot. n. 0047095/12 del 13.12.2012, del valore
complessivo di € 500.000,00;
 
RICHIAMATA inoltre la determinazione del Direttore generale n. 61 del 13.02.2015, con la quale è stata
disposta la proroga, senza ulteriori oneri, della convenzione approvata con la citata determinazione n.
51/2013, per una durata di mesi 18, ritenendo tale periodo necessario per permettere la rimodulazione del
progetto e la realizzazione delle azioni in esso contenute, funzionali alle nuove esigenze
dell’Amministrazione;
 
EVIDENZIATO in proposito che:

- Formez PA è organismo “in house” al Dipartimento della Funzione Pubblica, che ne detiene la quota
associativa maggioritaria ed è partecipato esclusivamente dal Dipartimento della Funzione Pubblica e
altri associati pubblici;
- Formez PA è da considerarsi organismo “in house” alla Regione Molise, ulteriormente ed
espressamente riconosciuto dalla Commissione Europea con lettera del 10 settembre 2010, Prot. n.
580276 riguardo alla Regione Basilicata associata dell’Istituto, valutazione estendibile alla Regione
Molise che presenta le stesse condizioni e gli stessi rapporti della Regione Basilicata nei confronti di
FORMEZ PA;
- la Regione Molise, con provvedimento del Consiglio di Amministrazione di FormezPA, ha acquisito lo
status di socio nell’organismo succitato;

 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo del 25 gennaio 2010 n. 6, in materia di riorganizzazione del
Centro di Formazione Studi (Formez) all’articolo 2, comma 1, prevede che le Amministrazioni associate
possono avvalersi del Formez PA per le finalità ricondotte nel settore formazione e nel settore servizi e
assistenza tecnica, così come elencate in tale articolo, nell’ambito delle quali rientrano le attività oggetto
della presente convenzione;
 

PRESO ATTO che l’Amministrazione intende avvalersi dell’assistenza del Formez PA, a supporto
dell’attuazione delle predette attività, come previsto dal D.Lgs. 25 gennaio 2010 n. 6;

  
EVIDENZIATO peraltro che la fase di prima sperimentazione del Sistema Regionale di Orientamento
Permanente, di cui innanzi detto, deve essere estesa nell’immediato anche ad altri ambiti di attività,
ugualmente strategici nell’economia complessiva dei processi di governance del sistema medesimo;  
 
RICHIAMATA in proposito la deliberazione giuntale n. 473 del 27 giugno 2011, che ha approvato il Piano
Integrato “Giovani Molise”, elaborato dall’Amministrazione per ricondurre ad unità le azioni che il Ministero
del Lavoro ha finanziato per l’attivazione del programma regionale “Obiettivo Giovani” e i programmi di
valenza nazionale in fase di avvio e dedicati al medesimo target;
 
CONSIDERATO che il citato Piano è in corso di attuazione e che alcune delle attività dello stesso sono
state rimodulate parzialmente;
 

4/8DGR N. 210 DEL 06-05-2015



VISTA in particolare la comunicazione prot. n. 966/2015 del 22/04/2015, con la quale il Direttore dell’Area
Terza ha comunicato a Formez PA una ulteriore disponibilità di € 420.000,00, finalizzata ad implementare
le attività della sopra citata convenzione (prorogata con la D.D.G. n. 61 del 13/02/2015), e derivante dalla
parziale rimodulazione di alcune attività del Piano Integrato Giovani Molise e in particolare della Linea di
Intervento 2 – Apprendimento per competenze: apprendistato professionalizzante ed apprendistato per
percorsi di alta formazione come strumenti di inserimento occupazionale e della Linea di Intervento 3 –
Placement scuole secondarie;
 
RILEVATO che la finalità dell’Amministrazione è quella di mettere a sistema attraverso la progettazione di
un unico intervento, seppure con risorse rinvenienti da fonti finanziarie diverse, con il supporto di un
interlocutore istituzionale, individuato in Formez PA, che possa fare da cornice alle attività in essere
nell’attuale periodo di Programmazione 2007-2013 e da ponte con le attività relative al nuovo corso di
programmazione 2014-2020;
INDIVIDUATA, pertanto, la cornice unica nell’attività di orientamento permanente strettamente connessa
alle politiche dell’istruzione, della formazione professionale e del lavoro;

 
CONSIDERATO inoltre che l’Amministrazione intende migliorare e rafforzare la qualità dei servizi per
l’impiego, su tutto il territorio regionale, in linea con le politiche nazionali di riordino del mercato del lavoro
ex –legge n. 183/2014 detta Jobs Act, integrando la propria rete di servizi con un raccordo operativo tra il
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ed il
Dipartimento della Funzione Pubblica, avvalendosi del supporto di Formez PA al fine di poter collegare le
attività del PON Governance con quelle del Programma Operativo Nazionale del Ministero del Lavoro,
obiettivi Tematici 8) e 10);
 
QUANTIFICATE in € 800.000,00 (euro ottocentomila/00) le risorse economiche - integrative della
disponibilità innanzi evidenziata (€ 500.000,00 + € 420.000,00) – occorrenti per l’attuazione dell’intervento
complementare di cui appena sopra detto, rinvenienti dalle disponibilità finanziarie oggetto della
riprogrammazione del Programma Operativo FSE 2007-2014, approvato con Decisione della Commissione
Europea in data 20 aprile 2015;
 
EVIDENZIATO che le cennate risorse finanziarie a valere sul POR FSE Molise 2007-2013 devono essere
utilizzate entro il 31.12.2015, data ultima di ammissibilità della spesa;

 
RITENUTO, pertanto, poter incaricare FORMEZ PA di elaborare una progettazione esecutiva, che sia
ricondotta a un unico impianto di sistema, riferito alla sperimentazione del modello “Sistema regionale di
orientamento permanente”, in coerenza con le finalità e specificità del Programma Operativo FSE 2007-
2013 e delle azioni del Piano Integrato Giovani approvato con DGR n. 473/2011.
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

-  incaricare FORMEZ PA di elaborare una progettazione esecutiva, che sia ricondotta a un unico impianto
di sistema, riferita alla prima sperimentazione del modello “Sistema regionale di orientamento
permanente”, in coerenza con le finalità e specificità del Programma Operativo FSE 2007-2013 e delle
azioni del Piano Integrato Giovani approvato con DGR n. 473/2011 ss.mm. e ii per un importo
complessivo di € 1.720.000,00 (€ 500.000,00 + € 420.000,00 + € 800.000,00);
 
-  dare mandato al Direttore del Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale di porre in essere gli atti consequenziali al presente provvedimento, ivi compresa
l’assunzione dei provvedimenti amministrativi di impegno di spesa, ove occorrenti, e la predisposizione
degli atti convenzionali aggiuntivi a quello già sottoscritto tra la Regione Molise e Formez PA in data 14
febbraio 2013 e prorogata con Determinazione del Direttore generale n. 61 del 13.02.2015.

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIA RUSCITTO
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

5/8DGR N. 210 DEL 06-05-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 06-05-2015 SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO

DELL'ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Il Direttore
 CLAUDIO IOCCA
 

 

6/8DGR N. 210 DEL 06-05-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 06-05-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

  ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 06-05-2015 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

7/8DGR N. 210 DEL 06-05-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8DGR N. 210 DEL 06-05-2015


